# SEXTI PROPERTI

## CARMINA

RECOGNOVIT

IOH. PERCIVAL POSTGATE

LONDINI

ET

CANTABRIGIAE

SVMP TIBVS G. BELL ET

SVMP TIBVS DEIGHTON BELL ET

FILIORVM

SOCIORVM

MDCCCXCIV

PA  
6644

A<sub>2</sub>  
1894

~~Page 56~~

# SEXTI PROPERTI

## CARMINA

RECOGNOVIT

IOH. PERCIVAL POSTGATE

50900  
25/9/01

LONDINI

ET

CANTABRIGIAE

SVMPTIBVS G. BELL ET

SVMPTIBVS DEIGHTON BELL ET

FILIORVM

SOCIORVM

MDCCCXCIV

## PRAEFATIO

**P**ROPERTIO in recognoscendo primum ea subsidia adhibuimus quae conguessit Aemilius Baehrens in editione Teubneriana a. 1880. Sunt autem haec:

N codex Neapolitanus uel Guelferbytanus inter Gudianos 224. deficit uno interlapso folio in IV xi 17-76.

A codex Vossianus 38 saec. XIV. deficit post II i 43.

F codex Laurentianus plut. 36. 49, saec. XIV exeuntis uel XV incipientis. quae de eo aliter ac Baehrens rettulimus, ea in ipso codice ita scripta extare testimoniis utimur Margaretae Alford accuratissimis.

D codex Dauentriensis 1792 saec. XV. deficit in I i 1—ii 13.

V codex Ottoboniano-Vaticanus quem Baehrens saec. XIV, alii saec. XV medii esse uoluerunt.

praeter haec adhibuimus

L codicem Holkhamicum 333, a. 1421 scriptum, inter libros comitis de Leycestria Holkhamiae seruatum. liber mutilus a II xxi 3 incipit.

huius libri uarietatem a nobis ipsis excussam publici iuris fecimus *Transactions of the Cambridge Philological Society* tom. IV fasc. i. uidetur ex codicis Laurentiani exemplari profluxisse duplicem iam correcturam passo, alteram ex cognato quodam Dauentriensis atque Ottoboniano-Vaticani codice, alteram ex Neapolitani similiore profectam. quod caue ei uitio uertas, quippe qui ueteris memoriae undecumque repetitam fidem religiose seruauerit.<sup>1</sup>

tum, ut uulnus Neapolitani quodammodo resarciatur, adhibuimus ad IV xi 17-76

μ codicem Parisinum 8233 siue 'Memmianum' a. 1465 scriptum

ν codicem Vrbinatem 641 saec. XV.

quorum uterque et ab eodem quasi fonte haud dubie profluxerunt et cognitionem cum N habent artiolem. horum alterius nemo adhuc rationem habuit, de Vrbinate uero nonnulla disputauit Carolus Hosius *Rhein. Mus.* 1891 pp. 577 sqq. 'Memmiani' lectiones, quod quidem ad IV i 17-76 attinet, humanissime nobis uir codicum peritissimus Aemilius Chatelain exscripsit, Vrbinatis uero suffecit Thomae Wil. Allen, adfinis nostri, benignitas.

supra dictorum codicum consensus adfinitatesque breuitatis causa per notas ita distinximus ut in aliqua lectione

Φ consentire libros A F uel FL

Δ consentire libros D V

Ο consentire Φ et Δ

Ω consentire O et N (uel O et μ ν) indicaret.

minusculis quoque litteris eadem de causa usi sumus ut

n, f, l, d, v lectiones in N F L D V codices a corrigentibus inlatas significarent.

accedit his Baehrensiana illa nota

<sup>1</sup> eadem ex origine in chartaceum quoque codicem Parisinum 7989, a. 1423 descriptum, Properti carmina (nam alii quoque auctores ibi insunt ex quibus Tibulli lectionum uarietatem Lachmannus in editione sua adhibuit, recentiores abiecerunt) uenisse uidentur. hic nonnulla habet cum Holkhamico miro modo conspirantia, uelut illud 'latrens' de quo op. cit. pp. 30, 40 disputauimus. interpolatus quidem est ac nonnullis locis audacius ut in IV 2. 29 'sobrius ad lites. uilis mihi pone coronam'. tamen potest fieri ut hic illic traditarum a Φ lectionum uestigia melius Holkhamico uel Laurentiano seruauerit, ut II 7. 3 'qui, 'ni' N, 'quis' F cum cett. IV 9. 45 'aliquā' (F, 'aliquem' L cum cett.), ib. 52 'uicta' (F, 'iuncta' L cum cett.).

ε qua ab illo indicantur “coniecturae Italorum in codicibus interpolatis obuiae.” hinc etiam illae lectiones prouenerunt quae ab Ω discrepantes non nominato auctore in textum receptae sunt, exceptis perpauca quae, unde uenerint, neque Baehrens docuit et nos nescimus. eadem etiam in Ω codicibus breuitate usi quotiescumque lectionem alicuius in adnotatione non commemorauimus eandem aut fere eandem ac quae in textu staret intellegi uoluimus. in quo etiam illud monendum est quae in textu inclinatis siue italicis litteris impressa sunt, eorum in nullo ex Ω codicibus ne uestigium quidem iam esse.

tot codicum uarietatis copias in breue coegimus, recisa cum corruptelarum uulgarium multitudine, tum maxima parte eorum quae suorum codicum siue in textum intulerunt siue in margine adscripterunt f, d, v manus emendatrices, seruatis tamen haud ita paucis quae ipsorum codicum naturam et fidem clarius indicarent. et fidei quoniam incidimus in mentionem, haud ab re alienum uidetur quae de hac re fusius in op. cit. pp. 73 sq. disputauimus hic summam referre. hi igitur in Properti carminibus testes respiciendi sunt. primo loco Neapolitanus de cuius aetate et auctoritate peruersissime iudicauit Baehrens sicut pluribus iam uisum est; hunc librum triplici natura esse tenendum est cum alia cum Φ consentientia praebat, alia cum Δ, alia uero cum neutro. deinceps Φ et Δ quasi stirpium memoria eruenda est, comparatis inter se singulorum qui ab illis originem duxerunt codicum testimoniis, neglectis uero quae intulit correctura nisi quae nonnulla in F correctorum primus (nam unum tantum esse parum recte rettulit Baehrens ut ab eadem M. Alford didicimus) exemplari rursus inspecto emendauerat. itaque quotiens quid in Φ scriptum fuerit requiritur, perpendenda sunt librorum A, F (cum f ex parte) N L testimonia. quod uero ad D V attinet, ipsos a quadam stirpis Φ quasi stirpe originem simplicem duxisse (quod Baehrens contendit) nos statuere non audebimus; lectiones uero quas praebent ita distribuimus, ut una pars earum sit quas cum Φ communes habent quasque nota O breuitatis causa comprehendere commodum sit, altera earum quae N et L auctoritate haud spernenda confirmantur, tertia uero illarum quae in nullo alio codice, qui quidem bonus sit, reperiantur; quae si nullae essent, prorsus abiiciendi essent codices audaciore interpolatione foedatae. huc accessura sunt nonnulla ab f et v correctae si “uerum est quod Leo censet Laurentianum et Vaticanum ex codice aliquo Neapolitani haud dissimili certe non ex ipso N correctos esse” (R. Solbisky *de codicibus Propertianis* p. 172) uel si uera, ut certe suptilia, disputauit A. E. Housman *Journal of Philology* xxii pp. 105 seqq.

de codicibus interpolatis paucis transigendum. Baehrensiano illo ε necessitate coacti utimur: ille enim quos codices quibusque eos argumentis interpolatos iudicaret dicere supersedit. certe in eo numero sunt Groninganus Perusinus Helmstadiensis quorum excussa uarietas doctis innotuit. ceteros, siquid de eis nouimus, tutius indicauimus suo quemque nomine citare; in quibus Passeratii quoque codices, quorum lectiones, ne mentione quidem codicum illorum facta, Passeratio ipsi dissimulanter attribuit Baehrens. quae in talium commemoratione, uelut aliena, uirgulis inclusimus, testimonio aliorum non explorato, uelut Burmanni, nituntur.

in uirorum doctorum coniecturis laudandis Baehrensianas copias nequaquam aemulati sumus, nonnulla tamen quae ille spreuerat uel praeterniderat, plura etiam post illum feliciter temptata recepimus in textum uel in notis commemorauimus. has illis attribuimus quos primos inuenisse uel publici iuris fecisse constabat, quod non moneremus nisi illud quoque monendum esset, cum aliquot ex coniecturis in textum receptis ipsi excudissemus, postea ab aliis occupatas uidissemus, in his nostrum nomen ideo non reticuisse ne alienam tantum auctoritatem secuti esse uideremur. orthographiae interdum taciti subuenimus.

librorum et carminum numerum ordinemque solitum seruauimus, Muellerianae tamen editionis numeris in nullo paene non carmine adscriptis. libro tantum primo qui uulgo dicitur suum CYNTHIAE titulum auctore Martiale (XIV 189) reddidimus; hunc ‘monobiblon’ esse et Martialis lemma et A F V codices documento sunt, cf. Birt *das antike Buchwesen* pp. 80, 414. quod ad secundum qui dicitur librum attinet, carmina vii-xiii libri tertii fuisse egregia disputatione nobis comprobauit Baehrens, *prolegom.* pp. xli sqq.

ut iam ad textum constituendi rationes ueniamus, et ad alia et in orthographia codicum scripturam ita castigauimus ut praua eiciantur, media et incerta relinquantur. in uersibus

quidem traiciendis, quod emendandi Properti genus magnus ille Scaliger inuenit infamauitque, fortasse aliquibus liberiores uidebimur. cum enim suptilioris rationis acrioris industriae maioris etiam peritiae sit quo quidque ordine dixerit poeta quam quid dixerit uidere, traiectionibus uersuum etiam necessariis compluribus nocuit uirorum doctorum notatu digna inenria, horum sine argumentis commendantium, illorum pari leuitate indemnatas iugulantium. quae cum ita sint, primo qui traiectionibus omnino negabit utendum, abstineat manum a Propertio. is enim iudex est qui quid inter poetae membra disiecta et scopas quasdam dissolutas intersit dignoscere nequeat. deinde illis qui talem uiam ingredi non refugerint ante omnia Ciceronianum illud uidendum est ‘quatenus.’ nam de carminibus alia aliis multo magis misere accepta sunt a librariis ut fortasse etiam ex laciniis quibusdam reficta haud absurde putes, quo de genere sunt II vi, III vii, IV xi. in quibus si uera teneri non poterunt, in ueri simillimis erit acquiescendum, nec, si omnia non poterunt, idecirco nulla uulnera sananda; et quoniam huius praefationis fines longiorem excludunt disputationem, quattuor tantum exemplis, ne absentes subitariae audaciae damnemur, cetera quoque a nobis ratione certa siue traici siue alio modo mutari peritos docebimus.

ae primo quidem loco ponemus IV vii 3, 4 ‘Cynthia namque meo uisa est incumbere fulcro | nuper ad extremae murmur humata uiae’. haec de Cynthia iuxta uiam sita aut peruerse interpretando aut ‘marmor’ uel ‘margine’ inferciendo dicta esse cogunt. quid? num Appiam ignoramus, praetextam sepulchris? num Latinam, num Flaminiam, num alias sescentas? mirum ni in aliqua uia extrema sepulta esset Cynthia. ‘sed heus tu!’ inquit aliquis ‘Propertius nonne sciebat locum ubi iaceret sua Cynthia? cur igitur in re nota uerba perderet?’ audio. scripsit uero Propertius non sibi qui sciebat sed tibi qui nescis. non tulit has nugas Housman (*Journal of Philology* xvi p. 14), qui tamen cum dicit ad sententiam quidem rectissime Propertium “scribere debuisse ‘*Tibure ad extremam nuper humata uiam*’”, non scripsisse ipso uerbo fatetur. quid multa? ut nunc res se habet, Cynthiae sepulchri locum ubi non attinebat, bis commemorauit Propertius, ubi necesse erat, ne semel quidem. ergo quod dest eo quod superest expleatur, uu. 81, 82 post 4 traiectis. ad uiam sepulta est Tibure apud Anienem fluuium. iamne audis illud ‘murmur’? puto nisi surdus es. quod si ne caecus quidem, illud epigramma legas quod laudat Broukhusius ad loc. ‘inscriptio uetus in ponte Salario super Anienem. CALCAMVS . RAPIDAS . SVBIECTI . GVRGITIS . VNDAS . | ET . LICET . IRATAE . CERNERE . MYRMVR . AQVAE.’

transeo ad IV ii 35 sq. ‘est etiam aurigae species Vertumnus et eius, | traicit alterno qui leue pondus equo’. haec aut spuria aut corrupta esse fatendum. spuria tum demum esse concedam cum alter ille Propertius qui u. 36 scripserit ante oculos mihi sistetur. corruptelae haud unum indicium est. primum quod ‘uertumnos’ aliquos habes, nouum atque inauditum aurigarum et desultorum genus; deinde illud quod uertumno hoc, si re uera aliquis fuit, nihil magis ἀπροσδιόριστον. ipsius enim dei ἐντραπελία exemplis inustrandae erat, non equitum species et cognomina explicanda. itaque unum de duobus tolletur mendum si pro ‘est etiam’ aut ‘mentiar’ aut ‘asciscam’ legetur. restabit tamen alterum quod mecum uelim explores. multis iam exposuit Vertumnus quam aptus formis omnibus deus esset. ‘cuiusuis ad speciem’ inquit ‘me orna; ipse fiam: in armis miles, demissis in tunicis institor, piscator cum calamo, cum corbe messor’: auriga uero et desultor quo denique eum habitu? num Vertumni? nugae. immo cum eo quod utrumque significabit, ‘cum uerbere’. hoc quod sententia postulat fortasse a scripto longius abesse uidebitur. abest tamen haud ita multum. intercidit *ber* post *uer*, *e* ante *et*, et confusa sunt, sicut sescenties, *e* et *t*; itaque *tumuer* a librariis metro quoque suadente conuersum in *uertum<nus>*.

tertio loco III xi 35 sqq. tractabimus, in quo carmine simplex et cohaerens materia Cleopatrae foeditatis Augustique laudum a librariis tam indigne habita est ut haud iniuria inter corruptissima id ipsum habeatur. ut exordium ab eo quod constet faciamus, Lachmannus uersus 36 et 40 alterum in alterius locum iusserat migrare, uerissime: nam Romae sempiternam esse notam quod Aegyptia harena Pompeio tres triumphos detraxisset Lucaeno dignius quam Propertio. omissis igitur quae ex u. 35 ab uno F corrupte tradito elicere studet Bachrens, de u. 40 proxime dicendum est. in quo primum solocisnum librariorum, *in* et *ad*, sicut alibi

saepissime et apud Propertium haud semel inter se confusis, emendarunt ueteres (τ), reliquerunt recentiores, notulis *aduri* uel potius *comburi* dignissimis notam sibi *inurentes* diuturnam. mox nota illa quam dicit poeta de Philippea uel potius Pharsalia caede facillime intellegetur, quod Beroaldus olim docuerat. hanc maximo dolori fuisse Romae et Pompeio pudori testis mihi sit Vergilius *Georg.* I 491 sq. ‘nec fuit indignum superis bis sanguine nostro | Emathiam et latos Haemi pinguescere campos’; Manilius I 905 sq. (qui et ipse Pharsaliae campos *Philippeos* uocat) aliique; testis sit Petronius *de bello civili* 293 sqq. ‘nescis tu, Magne, fueri | Romanas arces? Epidamni moenia quaere | Thessalicosque sinus humano sanguine tingue.’ sententiae satis facto de uerbis uidentur, in quibus uocatiuum Baehrens haud absurde desiderauit. haec litterula una mutata, lineola addita sic emendata exhibemus ‘inuste notā.’ nempe librarios deceperat exquisitior accusatiui usus, Vergiliano illi ‘fiores inscripti nomina regum,’ ne multus sim in re tritiore, simillimus. ‘at putide tres—una inter se opponuntur.’ immo, si uis, putidissime, modo poetae cum Graeci tum Romani totiens in hunc modum numeris luserint, modo Propertius ipse ita dixerit ‘una de cem uicit missa sagitta rates’ IV vi 68. hinc alterum habemus Lachmannianae traiectionis firmamentum, cum uersibus transeundi inter se ea causa fuerit quod uterque plane eodem uocabulo terminatus sit. cum Pompeio transegimus, ad Cleopatram reuertamur. uersuum 39, 36, 40-46, quibus reginae illius tangitur superbia, ultimo numeris claudicanti dupliciter succurritur, cum ‘dare et’ τ, *dares* Palmer emendauerit: difficilem electionem mehercule nisi Sextus ipse ‘*fugisti*’ scripto alteri aduisset. tum u. 51-58 ad u. 46 redire recte iubet Housman. sententiae enim inter se cohaerent uinculis artissimis: ‘superba eras; *tamen* fugisti, uincta es, in triumpho ducta es.’ tum pergit: ‘hoc non accepi ab aliis sed ipse spectauit.’ quod quomodo uiderit is, ab Dione Cassio docemur. Augustus enim, cum de Cleopatra non posset, de imagine eius triumphauit. atque hoc quidem iniquius hic fecit qui tacitam circumduxit: quid uero illi qui dum ‘fuit’ in ‘fui’ u. 55 immutant, ‘dixit et’ relinquant, ceream quoque imaginem laudes eius sonare coegerunt? his ineptiis merito reiectis Baehrens recte pro ‘hoc’ *haec* accepit a τ, non recte idem ‘et ducis’ ab Heinsio, coniecturam et languidiorem, cum uacet illud ‘ducis’, et subaudacem. facilliora nos tibi praestabimus dummodo intellegas haec de Cleopatrae exito de salute Romae de Augusti laudibus etiam aptius illa tempestate dici qua ipsius species in triumpho circumferretur. quid multa? *fuit* retinemus, *dixi aut* mutatione facillima scribimus. hoc ipso Ouidius uerbo narrantem se inducit ea quae spectaculi cuiusdam nouitas menti cogitationique subiecisset (*Met.* VIII 724 sq. *Tr.* V 8. 12); neque a Propertio aliena haec locutio, qui etiam de futura re dixit I 8. 25 ‘et *dicam*: licet Atracis considat in oris | et licet Hylaeis, illa futura mea est.’ uersum 56 excipiat u. 58, corruptus sicut Palmero iam uisus est, qui tamen nimis audacter ‘turpe’ pro ‘Marte’ coniecit. nam nunc quidem pugnant illa ‘femineas—minas *timuit*’ et ‘Marte *terrata*’; at non pugnant si sublatis mendis duobus leuiculis et uulgaribus *Marte* cum *femineo* suo (*Ou. Met.* XII 610) coniunxeris, *extimuit* uero cum *minas*: nimirum minas extimuit, non Martem, quae femineo Marte terrata est. in sequentibus illud tenebo quod in Propertio emendando semper obseruandum est *Σπάρτην ἔλαχε τούτην κόσμηι*, neque hiare eum praeter necessitatem ponam neque ad Baehrensianas uel Muellerianas illas stellulas, plus tenebrarum quam lucis ministrantes, defugiam. ac primo illud *quid nunc* a quo incipit u. 47 alterum *nunc* (u. 67) ad se reuocat, neque in mora ero quin eat; tum uu. 59, 60 loco proximo, sicut suadebat Passeratius, ponendi sunt aut docendum alio pertinere. iamne uides quattuor uersibus interpositis quanto neruosius euadat illud ‘si mulier patienda fuit’? uides certe Hauptiano in u. 61 commento ‘statuit lamenta’ iam nihil opus esse. post 50 reducentur 65 et 66 qui et hic aptissimi sunt (‘di’ enim Augustum aperte significant) et illic monumentorum seriem interrumpabant. iamque omnia absoluimus, nisi forte quaeretur ubi definienda sit Propertii illa oratio. ad hoc breuiter respondendum; eadem Propertius sentiebat quae senserat idemque dixit et quae dixit refert, ut possit oratio eius u. 50, possit quoque u. 72 terminari.<sup>1</sup> sic